
科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

　１.流動資産

　　　現金預金 11,012,074 23,711,961 △ 12,699,887

　　　有価証券 18,845,685 8,842,790 10,002,895

　　　立替金 535 669 △ 134

　　　未収返還金 0 0 0

　　　仮払金 0 0 0

　　　流動資産合計 29,858,294 32,555,420 △ 2,697,126

　２.固定資産

　  (1)基本財産

       投資有価証券 3,298,693,500 3,298,693,500 0

       基本財産合計 3,298,693,500 3,298,693,500 0

　  (2)特定資産

　　　 大学振興基金積立金 84,400,000 84,400,000 0

       奨学資金助成基金積立金 60,000,000 60,000,000 0

       特定資産合計 144,400,000 144,400,000 0

　　(3)その他固定資産

　　　 車両運搬具 1 1 0

　　　 その他固定資産合計 1 1 0

　　　 固定資産合計 3,443,093,501 3,443,093,501 0

　　　 資産合計 3,472,951,795 3,475,648,921 △ 2,697,126

Ⅱ 負債の部

　１.流動負債

　　　未払金 647,676 443,831 203,845

　　　預り金 82,110 68,065 14,045

　　　流動負債合計 729,786 511,896 217,890

　　　負債合計 729,786 511,896 217,890

Ⅲ 正味財産の部

　１.指定正味財産

　　 指定正味財産合計 0 0 0

　２.一般正味財産 3,472,222,009 3,475,137,025 △ 2,915,016

　　（うち基本財産への充当額） （ 3,298,693,500 ） （ 3,298,693,500 ） （ 0 ）

　　（うち特定資産への充当額） （ 144,400,000 ） （ 144,400,000 ） （ 0 ）

　　 正味財産合計 3,472,222,009 3,475,137,025 △ 2,915,016

　　負債及び正味財産合計 3,472,951,795 3,475,648,921 △ 2,697,126

貸　借　対　照　表

平成２８年３月３１日現在

(単位:円)



　      (単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 48,544,115 57,107,628 △ 8,563,513

　　　　基本財産受取利息 48,544,115 57,107,628 △ 8,563,513

　　　②特定資産運用益 3,254,893 2,708,551 546,342

　　　　特定資産受取利息 3,254,893 2,708,551 546,342

　　　③受取返還金 2,520,000 3,498,250 △ 978,250

　　　④雑収益 69,935 1,527 68,408

　　　　受取利息 69,935 1,527 68,408

　　　　経常収益計 54,388,943 63,315,956 △ 8,927,013

　　(2)経常費用

　　　　教育研究助成 29,992,000 29,945,000 47,000

　　　　　調査研究助成 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　特別研究助成 12,000,000 12,000,000 0

　　　　　学生研究奨励金 7,992,000 7,945,000 47,000

　　　　共同研究助成 7,016,800 3,206,000 3,810,800

　　　　技術指導・相談助成 0 27,000 △ 27,000

　　　　交流事業助成 295,298 0 295,298

　　　　奨学資金助成 1,080,000 2,580,000 △ 1,500,000

　　　　役員報酬 5,057,300 5,057,300 0

　　　　給料手当 4,771,766 4,973,695 △ 201,929

　　　　福利厚生費 1,551,935 1,520,675 31,260

　　　　会議費 226,268 248,293 △ 22,025

　　　　会場費 2,629,400 1,847,000 782,400

　　　　旅費交通費 570,765 262,502 308,263

　　　　通信運搬費 195,146 197,097 △ 1,951

　　　　消耗品費 489,832 1,022,433 △ 532,601

　　　　修繕費 17,820 121,828 △ 104,008

　　　　印刷製本費 679,104 231,120 447,984

　　　　燃料費 38,609 53,307 △ 14,698

　　　　賃借料 804,638 628,900 175,738

　　　　保険料 63,280 90,190 △ 26,910

　　　　諸謝金 777,600 20,000 757,600

　　　　租税公課 45,400 73,000 △ 27,600

　　　　共益費負担金支出 583,000 589,000 △ 6,000

　　　　雑費 417,998 539,576 △ 121,578

　　　　経常費用計 57,303,959 53,233,916 4,070,043

　　　　　当期経常増減額 △ 2,915,016 10,082,040 △ 12,997,056

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 2,915,016 10,082,040 △ 12,997,056

　　　　　一般正味財産期首残高 3,475,137,025 3,465,054,985 10,082,040

　　　　　一般正味財産期末残高 3,472,222,009 3,475,137,025 △ 2,915,016

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,472,222,009 3,475,137,025 △ 2,915,016

正味財産増減計算書
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで



     (単位:円)

公１事業 公２事業 公３事業 共通 小　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 0 0 0 34,012,741 34,012,741 14,531,374 48,544,115

　　　　基本財産受取利息 34,012,741 34,012,741 14,531,374 48,544,115

　　　②特定資産運用益 1,004,185 430,358 1,820,350 3,254,893 0 3,254,893

　　　　特定資産受取利息 1,004,185 430,358 1,820,350 3,254,893 3,254,893

　　　③受取返還金 2,520,000 2,520,000 2,520,000

　　　④雑収益 0 0 0 0 69,935 69,935

　　　　受取利息 0 69,935 69,935

　　　　経常収益計 1,004,185 430,358 4,340,350 34,012,741 39,787,634 14,601,309 0 54,388,943

　　(2)経常費用

　　　事業費

　　　　教育研究助成 29,992,000 29,992,000 29,992,000

　　　　　調査研究助成 10,000,000 10,000,000 10,000,000

　　　　　特別研究助成 12,000,000 12,000,000 12,000,000

　　　　　学生研究奨励金 7,992,000 7,992,000 7,992,000

　　　　共同研究助成 7,016,800 7,016,800 7,016,800

　　　　交流事業助成 295,298 295,298 295,298

　　　　奨学資金助成 1,080,000 1,080,000 1,080,000

　　　　役員報酬 252,865 1,921,774 859,741 3,034,380 2,022,920 5,057,300

　　　　給料手当 668,047 1,431,529 1,002,070 3,101,646 1,670,120 4,771,766

　　　　福利厚生費 181,059 594,910 206,924 982,893 569,042 1,551,935

　　　　会議費 0 226,268 226,268

　　　　会場費 2,629,400 2,629,400 2,629,400

　　　　旅費交通費 17,872 287,973 20,425 326,270 244,495 570,765

　　　　通信運搬費 10,922 73,815 56,173 140,910 54,236 195,146

　　　　消耗品費 26,983 317,885 35,158 380,026 109,806 489,832

　　　　修繕費 2,079 6,831 2,376 11,286 6,534 17,820

　　　　印刷製本費 1,386 671,778 1,584 674,748 4,356 679,104

　　　　燃料費 4,504 14,802 5,147 24,453 14,156 38,609

　　　　賃借料 93,874 308,446 107,285 509,605 295,033 804,638

　　　　保険料 7,382 24,259 8,437 40,078 23,202 63,280

　　　　諸謝金 777,600 777,600 777,600

　　　　租税公課 5,296 17,405 6,053 28,754 16,646 45,400

　　　　共益費負担金支出 68,016 223,485 77,733 369,234 213,766 583,000

　　　　雑費 136,239 22,183 6,810 165,232 252,766 417,998

　　　　経常費用計 31,468,524 16,636,173 3,475,916 0 51,580,613 5,723,346 0 57,303,959

　　　　　当期経常増減額 △ 30,464,339 △ 16,205,815 864,434 34,012,741 △ 11,792,979 8,877,963 0 △ 2,915,016

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 30,464,339 △ 16,205,815 864,434 34,012,741 △ 11,792,979 8,877,963 0 △ 2,915,016

　　　　　一般正味財産期首残高 2,786,360,936 688,776,089 0 3,475,137,025

　　　　　一般正味財産期末残高 2,774,567,957 697,654,052 0 3,472,222,009

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 0 0 2,774,567,957 697,654,052 0 3,472,222,009

正味財産増減計算書内訳表
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科　　　　　目 法人会計 内部取引控除
公益目的事業会計

合　　計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 50,000

預金 普通預金 運転資金として 10,962,074

有価証券 運転資金として 18,845,685

社　債 10,000,000

中期国債ファンド 8,845,685

立替金 小松労働基準協会への立替え額 平成27年度雇用保険個人負担分 535

流動資産合計 29,858,294

（固定資産）
　基本財産

投資有価証券 3,298,693,500

地方債 2,000,000,000

社　債 397,900,000

外国債 899,550,000

中期国債ファンド 1,243,500
　特定資産

大学振興基金積立金 84,400,000

社　債 81,920,000

中期国債ファンド 2,480,000

奨学資金助成基金積立金 60,000,000

社　債 59,000,000

中期国債ファンド 1,000,000
　その他固定資産

車両運搬具 普通車１台 公益目的保有財産及び公益目的事業活
動の用に供する財産であり、公益目的
事業及び管理運営事業で使用している

1

固定資産合計 3,443,093,501

    資産合計 3,472,951,795

（流動負債）

未払金 647,676

預り金 役職員からの預り額 社会保険料、所得税、住民税 82,110

流動負債合計 729,786

負債合計 729,786

正味財産 3,472,222,009

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

役職員及び印刷業者等に対する未
払額

役職員の給与等及び機関誌印刷代等の
支払分

財　産　目　録
平成２８年３月３１日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産及び公益目的事業活
動の用に供する財産であり、運用益を
公益目的事業及び管理運営の財源とし
て使用している

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している


